
NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56410

RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, de la Secretaría General de Educación 
y Formación Profesional, por la que se conceden los I Premios a las buenas 
prácticas educativas en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el 
curso académico 2023/2024. (2024063598)

De conformidad con lo dispuesto en el resuelvo octavo y noveno de la Resolución de 13 de 
junio de 2024 (DOE núm. 123, de 26 de junio), por la que se convocó el I Premio a las buenas 
prácticas educativas en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el curso académico 
2023/2024, de acuerdo con la propuesta de resolución del Servicio de Coordinación Educativa 
y el informe efectuado por el Jurado constituido al efecto, en uso de las competencias que me 
atribuye la Resolución de 9 de agosto de 2023, de la Secretaría General, por la que se delegan 
las competencias para conceder subvenciones atribuidas en el artículo 9.1 de la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

Primero. Conceder los Premios a las buenas prácticas educativas en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura para el curso académico 2023/2024 a los centros educativos que se detallan 
en el anexo I a la presente resolución, proponiéndose la concesión de premios por un importe 
de 30.000 euros.

Segundo. Conceder cinco Menciones Honoríficas, de tres centros en la modalidad A, que han 
colaborado en un único proyecto y dos en la modalidad B, relacionados en el anexo II, por 
entender que estos proyectos deben obtener un reconocimiento que facilite su difusión a otros 
centros de la región para que esas buenas prácticas puedan ser aplicadas con igual éxito en 
los mismos.

Tercero. Incluir en el anexo III, la relación de solicitudes y proyectos que no alcanzan la pun-
tuación mínima para la obtención del I Premio a las buenas prácticas educativas.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Formación Profesional, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, 
tal y como disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo ello, sin perjuicio de que 
el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 

Mérida, 21 de octubre de 2024.

La Secretaria General de Educación y 
Formación Profesional,

PD, Resolución de 9 de agosto de 2023 
(DOE núm. 156, de 14 de agosto),

MARÍA DEL PILAR PÉREZ GARCÍA



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56411

ANEXO I

CENTROS PREMIADOS

MODALIDAD A

Centro NIF Localidad Práctica Importe premio

  Centros públicos   

CEIP San Martín S1000182D
Garganta la Olla 

(Cáceres)
Agua ¿Dónde vas? 2.500,00 €

CEIP Luis Vives S0600246C Badajoz
Proyecto 

Intergeneracional 
¡A jugar!

2.500,00 €

CEE Antonio Tomillo S0600006A Zafra (Badajoz) ReciclArte 2.500,00 €

CEIP Hernán Cortés S0600195B Medellín (Badajoz) Convivir para Vivir 2.500,00 €

 Centro Concertado   

Colegio Santo Ángel R0600300H
Almendralejo 

(Badajoz)
Los Marianos 2.500,00 €

     

MODALIDAD B

Centro NIF Localidad Práctica Importe premio

  Centros públicos   

IES Zurbarán S1000250I
Navalmoral de la 
Mata (Cáceres)

Zurbatravel. Activida-
des sostenibles en los 
territorios Unesco del 

Norte de Cáceres

2.500,00 €

IES Emérita Augusta S0600073A Mérida (Badajoz) EmeritaMente Sana 2.500,00 €

IES Doctor 
Fernández Santana

S0600150G
Los Santos de Maimo-

na (Badajoz)

Memoria de red de 
Ludotecas Escolares 

Comunitarias
2.500,00 €

CEPA de Olivenza S0600329G Olivenza (Badajoz) Cepa´s Garden 2.500,00 €

  Centro Concertado   

Colegio Santa Teresa 
de Jesús

R0600025A Badajoz
Lenguaraces. Taller 

de Oratoria
2.500,00 €



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56412

MODALIDAD C

Equipos de Orientación Educativa y Psicopedagógica

Centro NIF Localidad Práctica
Importe pre-

mio

EOEP Deficientes 
Auditivos

S0600387E Cáceres

¡Silencio, se aprende! 
Creación de entornos 
de aprendizaje acústi-

camente amables

2.500,00 €

EOEP Equipo General S1000245I Brozas (Cáceres) Construyendo Historias 2.500,00 €



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56413

ANEXO II

MENCIONES HONORÍFICAS

MODALIDAD A

Centro Localidad Práctica

CEIP San Sebastián Casas de Millán Extremadura, Secretos de la Naturaleza

CEIP Virgen de Guadalupe Arroyomolinos Extremadura, Secretos de la Naturaleza

CEIP Delicias Cáceres Extremadura, Secretos de la Naturaleza

MODALIDAD B

Centro Localidad Práctica

IES Virgen del Puerto Plasencia Espireland

IES María Josefa Barainca Valdelacalzada Influencers Grado Básico Extremadura



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56414

ANEXO III

SOLICITUDES DESESTIMADAS / NO PREMIADOS

MODALIDAD A. Centros Públicos.

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

De la tierra al fuego CEIP Padre Manjón Montijo

Un cole de cine CEIP El Pilar Villafranca de los Barros

MUS-E Fuente de equilíbrio y tolerancia CEE Ponce de León Plasencia

Radarval CEIP Cruz Valero Fuente del Maestre

Nuestros patios de recreo son… dinámi-
cos e inclusivos

CEIP Octavio Augusto Mérida

Geo Paca Folk. Tradiciones de Antaño CRA La Jara Villar del Pedroso

Meeting de la Onu. Emergencia Huma-
nitaria

CEIP Enrique Segura Covarsi Badajoz

Conoce Castuera CEIP Joaquín Tena Artigas Castuera

La ruta de los ODS por Extremadura CEIP Suárez Somonte Mérida

Un guiño a Extremadura (se abre el 
telón)

CEIP Padre Manjón Montijo

La vuelTICa al mundo en 80 días CEIP Federico García Lorca Mérida

EXPO Aguasantas
CEE Nuestra Señora de Agua-

santas
Jérez de los Caballeros

Los juegos de la Inclusión; las olimpia-
das de la inclusión

CEIP San Francisco de Asís Fregenal de la Sierra

Entre raíces CEIP Calzada romana Puebla de la Calzada

Guardianes de la gallina azul CRA Los Alijares Ibahernando

Making Art; aprendiendo con Arte CEIP Guadiana Badajoz

El Vivero ¡Kilokupes en acción! CEIP El Vivero Cáceres

Draco: aprendo jugando sobre el valle 
del Jerte

CEIP Máximo Cruz Rebosa Piornal

Creando lazos CEIP Nuestra Señora de Gracia
Santa Marta de los Ba-

rros

Espacios de Igualdad CEIP Pedro Villalongas Cánovas San Vicente de Alcántara

Aprendemos, soñamos y jugamos con 
Torrepavía

CEIP Batalla de Pavía Torrejoncillo

Cuando la comunidad educativa trabaja 
junta en un mismo fin…

CEIP Nuestra Señora del Con-
suelo

Logrosán



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56415

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

Un océano de libros
CEIP Nuestra Señora de Guada-

lupe
Vivares

Laboratorio creativo y de expresión CEIP Mirador de Cerro Gordo Badajoz

Guardianes de la Raia en una escuela 
de frontera

CEIP Nuestra Señora de la Asun-
ción

Valverde del Fresno

M.E.D.A Déjate Alunizar CEIP San José de Calasanz Fuente del Maestre

MODALIDAD A. Centros Concertados.

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

Cara a cara miramos a los Tartessos
Colegio Nuestra Señora 

de los Dolores
Guareña

El libro de la Selva. Una adaptación 
inclusiva de la obra

Col EE San Marcos Includes Almendralejo

Nadie se escapa al reciclado Colegio Santo Tomás de Aquino Montijo



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56416

MODALIDAD B. Centros Públicos.

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

INTEL-e-GENTE IES Parque de Monfragüe Plasencia

La mochila digital IES Tierra Blanca La Zarza

La divulgación científica como herra-
mienta para la alfabetización científica 

y el empoderamiento
IES Alba Plata Fuente de Cantos

III Paseo de la fama mujeres científicas IESO Quercus Malpartida de Plasencia

Accesibilidad universal en mi centro IES Tierra Blanca La Zarza

Aula de los Menesteres EOI Plasencia Plasencia

Claustro de Pueblo. Construyendo sos-
tenibilidad entre generaciones…

IES San Pedro de Alcántara Alcántara

Te regalo mi voz IES Los Moriscos Hornachos

III Semana de la Salud IES Eugenio Frutos Guareña

Cuídate cuidando IES Valle del Ambroz Hervás

Pechakucha Jerez de los Caballeros IES El Pomar Jerez Caballeros

Los viajes de Magdalena IES Pérez Comendador Plasencia

Situación de aprendizaje interdiscipli-
nar: Crónicas …

IESO Cuatro Villas Berlanga

Feria Intergeneracional en el IES IES Santa Lucía del Trampal Alcuéscar

La Biblioteca del futuro IES San José Villanueva de la Serena

Conóceme. 11 guías turísticas virtuales IES Albarregas Mérida

Me conozco. Me supero IESO La Vera Alta Villanueva de la Vera

Habitando espacios IES Cristo del Rosario Zafra

Ampliando Horizontes a través de la 
lectura

IES Emérita Augusta Mérida

Cambia el rollo IES Extremadura Mérida

Alumnas que cuentan IES Francisco de Orellana Trujillo

Impresiones 3D como recurso educa-
tivo en la Formación Profesional. La 

práctica…
IES Castelar Badajoz

Acercando generaciones, entrelazando 
vidas

IESO Sierra La Mesta Santa Amalia

Proyecto Intergeneracional: Raíces y 
ramas. Creciendo en todas direcciones

IES Quintana de la Serena Quintana de la Serena

Vuelta al cole… IES Ágora Cáceres



NÚMERO 211 

Martes 29 de octubre de 2024
56417

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

Viernes de innovación IES Santa Eulalia Mérida

Urbs romana, capellum romanum IES Tierra de Barros Aceuchal

Alejines 2.0 IES Eugenio Hermoso Fregenal de la Sierra

Proyecto Horizonte Europa… Cod Sagrario Ruiz Piñeiro Cáceres

Ritmos de Innovación IES El Brocense Cáceres

Trabajando con los ODS IES Pérez Comendador Plasencia

MODALIDAD B. Centros Concertados.

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

Metodologías interactivas. Alumnos 
protagonistas de sus aprendizajes me-
diante entornos digitales inclusivos y 

significativos

Centro Concertado Extremadorii Badajoz

Cáceres: Secretos del Agua Colegio María Auxiliadora Cáceres

Proyecto Intergeneracional Colegio Santo Tomás de Aquino Montijo

MODALIDAD C. Equipos de Orientación Educativa.

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD

Tengo un Tik Tok para tí EOEP Cáceres 1 Cáceres


		2024-10-28T16:23:46+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




